Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3135/2025

Indica ao Prefeito a limpeza de entulhos e lixo acumulado

na Rua Fausto Palma, entre os números 462 e 438, Porto

Meira.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a limpeza de entulhos e lixo acumulado na Rua Fausto Palma, entre os números 462 e 438,

Bairro Porto Meira.

J U S T I F I C A T I V A

 No referido local há grande acúmulo de entulhos, móveis

descartados, galhos, pneus e lixo doméstico, comprometendo a saúde pública, a segurança dos

moradores e a estética urbana. A situação pode atrair vetores de doenças, como ratos, baratas e

mosquitos transmissores da dengue, além de prejudicar o tráfego e o bem-estar da população

local.

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2025.

Sidnei Prestes

Vereador